



**МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН  
ВИКТЕРЖЕ  
ПУНЧАЛ**

**ПРАВИТЕЛЬСТВО  
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 24 июня 2023 г. № 287

**О внесении изменений в постановление Правительства  
Республики Марий Эл от 30 декабря 2012 г. № 492**

Правительство Республики Марий Эл постановляет:

Внести в постановление Правительства Республики Марий Эл от 30 декабря 2012 г. № 492 «Об утверждении государственной программы Республики Марий Эл «Развитие здравоохранения» на 2013 - 2025 годы» (портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 11 января 2013 г., № 30122012040018, 14 июня 2013 г., № 10062013040188; 7 февраля 2014 г., № 07022014040051, 23 июля 2014 г., № 22072014040339; 27 апреля 2015 г., № 27042015040149, 5 октября 2015 г., № 05102015040293; 15 января 2016 г., № 14012016040001, 15 июня 2016 г., № 15062016040148; 6 марта 2017 г., № 03032017040058, 9 июня 2017 г., № 08062017040170, 28 сентября 2017 г., № 27092017040281, 18 декабря 2017 г., № 15122017040341; 19 марта 2018 г., № 16032018040104, 25 мая 2018 г., № 24052018040207, 12 июля 2018 г., № 11072018040271, 23 июля 2018 г., № 20072018040277, 14 сентября 2018 г., № 13092018040328; 3 апреля 2019 г., № 02042019040079; 3 июня 2019 г., № 01062019040154, 29 июля 2019 г., № 26072019040200, 1 октября 2019 г., № 30092019040247, 8 ноября 2019 г., № 07112019040296; 24 апреля 2020 г., № 24042020040143, 29 октября 2020 г., № 29102020040343; 29 апреля 2021 г., № 28042021040147, 13 июля 2021 г., № 12072021040224, 27 декабря 2021 г., № 24122021040464; 21 апреля 2022 г., № 20042022040167, 29 июня 2022 г., № 29062022040248, 13 сентября 2022 г., № 12092022040331, 22 ноября 2022 г., № 21112022040404; 20 апреля 2023 г., № 19042023040167) следующие изменения:

1. В пункте 4 слова «Федорову О.В.» заменить словами «Бадма-Халгаеву О.Ю.».

2. В государственной программе Республики Марий Эл «Развитие здравоохранения» на 2013 - 2025 годы, утвержденной указанным выше постановлением:

а) в продолжении таблицы приложения № 4 к Государственной программе:

в позиции «Основное мероприятие 1.4»:

в графе 18 строки первой цифры «94 699,800» заменить цифрами «97 529,400»;

в графе 18 строки двадцать пятой цифры «0,000» заменить цифрами «2 829,600»;

в позиции «Основное мероприятие 1.10»:

в графе 18 строки первой цифры «411 284,800» заменить цифрами «408 455,200»;

в графе 18 строки восьмой цифры «15 000,000» заменить цифрами «12 170,400»;

в позиции «Основное мероприятие 2.7»:

в графе 18 строки первой цифры «49 093,500» заменить цифрами «46 093,500»;

в графе 18 строки четвертой цифры «3 000,000» заменить цифрами «0,000»;

в позиции «Основное мероприятие 2.9»:

в графе 18 строки первой цифры «728 420,843» заменить цифрами «731 420,843»;

в графе 18 строки восьмой цифры «312 151,243» заменить цифрами «315 151,243»;

в позиции «Основное мероприятие 4.1»:

в графе 18 строки первой цифры «52 509,000» заменить цифрами «58 093,000»;

в графе 18 строки седьмой цифры «52 509,000» заменить цифрами «58 093,000»;

в позиции «Основное мероприятие 4.2»:

в графе 18 строки первой цифры «43 067,700» заменить цифрами «37 483,700»;

в графе 18 строки пятой цифры «6 084,000» заменить цифрами «500,000»;

б) в продолжении таблицы приложения № 5 к Государственной программе:

в позиции «Основное мероприятие 1.4»:

в графе 14 строки первой цифры «608 455,400» заменить цифрами «611 285,000»;

в графе 14 строки третьей цифры «94 699,800» заменить цифрами «97 529,400»;

в позиции «Основное мероприятие 1.10»:

в графе 14 строки первой цифры «411 284,800» заменить цифрами «408 455,200»;

в графе 14 строки третьей цифры «48 739,700» заменить цифрами «45 910,100»;

в позиции «Основное мероприятие 2.7»:

в графе 14 строки первой цифры «51 492,400» заменить цифрами «48 492,400»;

в графе 14 строки третьей цифры «49 093,500» заменить цифрами «46 093,500»;

в позиции «Основное мероприятие 2.9»:

в графе 14 строки первой цифры «833 177,343» заменить цифрами «836 177,343»;

в графе 14 строки третьей цифры «728 420,843» заменить цифрами «731 420,843»;

в позиции «Основное мероприятие 4.1»:

в графе 14 строки первой цифры «76 605,400» заменить цифрами «82 189,400»;

в графе 14 строки третьей цифры «52 509,000» заменить цифрами «58 093,000»;

в позиции «Основное мероприятие 4.2»:

в графе 14 строки первой цифры «45 880,500» заменить цифрами «40 296,500»;

в графе 14 строки третьей цифры «28 542,200» заменить цифрами «22 958,200»;

в) в приложении № 6 к Государственной программе:

в графе 11 позиции «Основное мероприятие 1.4. Развитие первичной медико-санитарной помощи, в том числе сельским жителям. Развитие системы раннего выявления заболеваний и патологических состояний и факторов риска их развития, включая проведение медицинских осмотров и диспансеризации населения, в том числе у детей» цифры «94 699,800» заменить цифрами «97 529,400»;

в графе 11 строки четвертой позиции «Мероприятие 1.4.2. Инвестиции в объекты здравоохранения, в том числе направленные на мероприятия в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности» цифры «0,000» заменить цифрами «2 829,600»;

в графе 11 позиции «Основное мероприятие 1.10. Региональный проект «Модернизация первичного звена здравоохранения Российской Федерации (Республика Марий Эл)» цифры «411 284,800» заменить цифрами «408 455,200»;

в графе 11 строки четвертой позиции «Мероприятие 1.10.3. Строительство (реконструкция, капитальный ремонт) медицинских организаций» цифры «15 000,000» заменить цифрами «12 170,400»;

в графе 11 позиции «Основное мероприятие 2.7. Совершенствование оказания скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации» цифры «49 093,500» заменить цифрами «46 093,500»;

в графе 11 строки второй позиции «Мероприятие 2.7.1. Организация оказания экстренной медицинской помощи населению республики и медицинской помощи при чрезвычайных ситуациях» цифры «3 000,000» заменить цифрами «0,000»;

в графе 11 позиции «Основное мероприятие 2.9. Совершенствование системы оказания медицинской помощи больным прочими заболеваниями» цифры «728 420,843» заменить цифрами «731 420,843»;

в графе 11 строки второй позиции «Мероприятие 2.9.1. Обеспечение деятельности медицинских организаций Республики Марий Эл, находящихся в ведении Министерства здравоохранения Республики Марий Эл» цифры «312 151,243» заменить цифрами «315 151,243»;

в графе 11 позиции «Основное мероприятие 4.1. Совершенствование службы родовспоможения путем формирования трехуровневой системы оказания медицинской помощи на основе развития сети перинатальных центров» цифры «52 509,000» заменить цифрами «58 093,000»;

в графе 11 позиции «Мероприятие 4.1.2. Обеспечение деятельности медицинских организаций Республики Марий Эл, находящихся в ведении Министерства здравоохранения Республики Марий Эл» цифры «52 509,000» заменить цифрами «58 093,000»;

в графе 11 позиции «Основное мероприятие 4.2. Создание системы раннего выявления и коррекции нарушений развития ребенка» цифры «43 067,700» заменить цифрами «37 483,700»;

в графе 11 строки второй позиции «Мероприятие 4.2.3. Проведение массового обследования новорожденных на врожденные и (или) наследственные заболевания (расширенный неонатальный скрининг)» цифры «6 084,000» заменить цифрами «500,000»;

г) в приложении № 7 к Государственной программе:

в графе 7 строки первой позиции 116 цифры «38 902,400» заменить цифрами «36 072,800»;

в графе 7 строки первой позиции 117 цифры «11 400,000» заменить цифрами «14 229,600»;

в продолжении таблицы:

в графе 18 строки первой позиции 116 цифры «15 000,000» заменить цифрами «12 170,400»;

в графе 18 строки первой позиции 117 цифры «0,000» заменить цифрами «2 829,600».

Председатель Правительства  
Республики Марий Эл



Ю.Зайцев